

[Ministeren for skatter og afgifter]

handlingsmønster. Sker det, vil provenuet blive mindre end angivet.

**Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):**

Jeg skal hermed tillade mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om stempelelsgift. (Stempelelsgift på kontokøb og leje af visse forbrugsgoder samt forhøjelse af stempelelsgift på visse pantebreve m.v.).*

(Lovforslag nr. L 6).

Lovforslaget er et af elementerne i regeringens initiativer til fremme af opsparingen og nedbringelse af gældsætningen, som omtalt i statsministerens åbningsredegerelse.

Lovforslaget går ud på at pålægge stempelelsgift på aftaler om kontokøb, hvor der ydes kredit, på salg af rejser på kredit og på langtidslejekontrakter om visse varige forbrugsgoder.

Forslaget går endvidere ud på at forhøje gældende stempelelsgift på visse pantebreve med pant i ejerboliger, biler til privat personbefordring m.v. og lystfartøjer samt at forhøje stempelelsgifterne på kreditkøbekontrakter om visse varige forbrugsgoder.

Den sædvanlige belåning af nyopførte ejerboliger og sælgerpantebreve berøres ikke af de foreslåede forhøjelser.

Formålet med de foreslåede ændringer af stempelelsgiften er at gøre det mindre tillokkende at købe på kredit eller stifte gæld med henblik på øget privatforbrug. Derfor er lovforslaget udformet således, at dokumenter, der hyppigt oprettes i forbindelse med forbrugslån og forbrugskreditter, får pålagt en forholdsvis høj stempelelsgift.

Det er i forslaget tilstræbt, at erhvervslivet ikke pålægges forøgede udgifter i forbindelse med de foreslåede ændringer.

Udvidelse af stempelelsgiften og den omstændighed, at der efter forslagens regler skal skelnes mellem forskellige typer af varer og dokumenter, vil betyde et vist merarbejde for stempelemyndighederne og stempelemærkeforhandlerne.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje Ting.

**Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):**

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af forskellige skatte- og afgiftslove. (Konsekvenser af forslag til uddannelsesopsparing og boligsparekontrakter).*

(Lovforslag nr. L 7).

Forslaget skal ses i sammenhæng med de samtidig fremsatte forslag til lov om uddannelsesopsparing og forslag til lov om ændring af lov om boligsparekontrakter. Alle tre forslag er led i regeringens samlede udspil, der skal modvirke lånefinansieret forbrug og tilskynde til øget opsparing.

Forslaget går ud på at sikre, at indskud, der foretages af forældre m.v. på et barns uddannelseskonto eller boligsparekontrakt efter de herom foreslåede regler, kan ske uden skatte- eller afgiftsmæssige konsekvenser.

Ved forslaget modvirkes det således, at de nævnte indskud beskattes hos forældrene. Indskuddene skal derimod alene indgå ved opgørelsen af barnets skattepligtige formue, ligesom barnet alene skal beskattes af rentefrikastet.

Det foreslås desuden, at forældres indskud efter én af de nævnte ordninger skal være uden afgiftsmæssige konsekvenser for barnet, således at dette – uanset om forældrene m.v. allerede har ydet barnet en gave – ikke vil blive gaveafgiftspligtig af indskuddet. Forældre m.v. kan således fortsat give afgiftsfrie gaver på indtil 8.000 kr. og herudover foretage indskud på de nævnte konti, uden at barnet skal betale gaveafgift. For plejebørn, der ikke omfattes af reglerne om gaveafgift, sikres det på tilsvarende vis, at indskuddet ikke udløser almindelig indkomstbeskatning.

For så vidt angår forslagens provenumæssige konsekvenser henvises til forslaget til lov om uddannelsesopsparing og forslaget til lov om ændring af lov om boligsparekontrakter.

Forslaget må antages at indebære et vist administrativt merarbejde, hvis omfang ikke nærmere kan skønnes.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Undervisningsministeren (Bertel Haarder):**

Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om uddannelsesopsparing.*

(Lovforslag nr. L 9).